
 

 

 
 

Администрация Нефтеюганского района 

   

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 

 
                02.03.2016  № 132-0 
 

   
 

г.Нефтеюганск 

 

 

О проведении районного интеллектуального конкурса «Юниор»  

для младших школьников по учебным предметам  

в 2015-2016 учебном году 

  

В соответствии с планом работы Департамента образования и молодежной 

политики Нефтеюганского района на 2016 год, в целях организационно-

методического обеспечения подготовки и проведения школьного и муниципального 

этапов районного интеллектуального конкурса младших школьников на территории 

Нефтеюганского района,  п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить Положение о районном интеллектуальном конкурсе младших 

школьников «Юниор» (приложение 1). 

 2. Провести муниципальный этап интеллектуального конкурса «Юниор» 

младших школьников среди учащихся 4 классов по 4 учебным предметам: русский 

язык,  математика, литературное чтение и окружающий мир 21 апреля 2016 года. 

 3. Утвердить состав организационного комитета  по подготовке и проведению 

интеллектуального конкурса (приложение 2). 

 4. Руководителям общеобразовательных учреждений района: 

 4.1. Обеспечить организованное проведение школьного и муниципального 

этапов интеллектуального конкурса «Юниор» младших школьников в соответствии 

с Положением. 

 4.2. Провести школьный этап интеллектуального конкурса «Юниор» до 18 

марта 2016 года. 

 4.3. Назначить ответственных за информационную безопасность 

интеллектуального конкурса, получение пакетов с заданиями и передачу 

выполненных работ в Департамент. 

 4.4. Обеспечить контроль за хранение текстовых заданий, информационную 

безопасность во время проведения интеллектуального конкурса. 



 

 

 4.5. Отчет о результатах проведения школьного этапа, заявку на участие 

младших школьников в муниципальном этапе интеллектуального конкурса 

направить на электронный адрес teleginasn@admoil.ru по утвержденной форме 

(приложение 3) до 8 апреля  2016 года. 

 4.6. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа в 

муниципальном этапе интеллектуального конкурса. 

 5.  Возложить ответственность за обеспечение безопасности, жизнь и здоровье 

обучающихся в период проведения этапов интеллектуального конкурса младших 

школьников, за решение организационных вопросов, связанных с размещением, 

питанием, встречей участников Конкурса на руководителей общеобразовательных 

учреждений района.  

 6. Специалисту-эксперту отдела общего, специального и дошкольного 

образования С.Н.Телегиной подготовить информацию по итогам проведения 

муниципального этапа интеллектуального конкурса до 29 апреля  2016 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента А.Н. Кривуля. 
 

 

 

 

Директор департамента                                                  Н.В.Котова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:teleginasn@admoil.ru


 

 

Приложение 1  

к приказу Департамента образования  

и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от « 02 » 03 2016г.№ 132-0 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О РАЙОННОМ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ КОНКУРСЕ «ЮНИОР»  

 МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ 

 

 1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципального этапов 

районного интеллектуального конкурса «Юниор» младших школьников (далее - 

Положение) определяет порядок организации и проведения районного 

интеллектуального конкурса «Юниор» (далее – Конкурс) на территории 

Нефтеюганского района, его организационное, методическое и финансовое 

обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призеров. 

 1.2. Интеллектуальный конкурс младших школьников проводится ежегодно 

Департаментом образования и молодежной политики Нефтеюганского района (далее 

Департамент). 

 1.3. В Конкурсе принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы 

начальной ступени образования, расположенных на территории Нефтеюганского 

района. 

 1.4. Конкурс проводится в два этапа: школьный и муниципальный. 

 1.5. Организаторами этапов Конкурса являются: 

школьный этап - общеобразовательные учреждения (далее - организатор 

школьного этапа Конкурса); 

муниципальный этап – Департамент образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района  (далее - организатор муниципального этапа Конкурса). 

 1.6. Конкурс проводится по общеобразовательным предметам, перечень 

которых определяется оргкомитетом Конкурса и утверждается приказом 

Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района. 

 1.7. Этапы Конкурса проводятся по заданиям, составленным на основе 

общеобразовательных программ, реализуемых на ступени начального общего 

образования. 

 1.8. Квоты на участие в каждом этапе Конкурса определяются организатором 

соответствующего этапа Конкурса. Квоты на участие в школьном этапе Конкурса не 

устанавливаются. 

 1.9. Победители и призеры всех этапов Конкурса определяются на основании 

результатов участников соответствующих этапов Конкурса, которые заносятся в 

итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Конкурса, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

 1.10. Победители и призеры всех этапов Конкурса награждаются дипломами 

соответствующего этапа Конкурса. 

 1.11. Общее руководство проведением Конкурса и ее организационное 

обеспечение осуществляет Муниципальный оргкомитет Конкурса (далее – 

оргкомитет Конкурса). 



 

 

 1.12. Состав оргкомитета формируется из числа представителей Департамента и 

общеобразовательных учреждений, утверждается приказом Департамента.  

 1.13. Оргкомитет  Конкурса: 

вносит предложения по датам проведения соответствующего этапа Конкурса; 

по составу жюри соответствующего  этапа Конкурса; 

рассматривает совместно с жюри Конкурса апелляции в случае, если во время 

проведения соответствующего этапа Конкурса оргкомитет, жюри и участник 

соответствующего этапа Конкурса не смогли прийти к единому мнению по оценке 

работы участника соответствующего этапа Конкурса; 

анализирует, обобщает итоги Конкурса и представляет отчет о проведении 

Конкурса; 

готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса в 

средствах массовой информации. 

 1.14. Методическое обеспечение проведения Конкурса по 

общеобразовательным предметам осуществляет оргкомитет  соответствующих 

этапов Конкурса. 

 1.15. Проверку выполненных заданий школьного и муниципального этапов 

Конкурса осуществляют жюри соответствующих этапов Конкурса. 

 1.16. Состав жюри формируется из числа представителей Департамента и 

представителей общеобразовательных учреждений. Персональный состав жюри 

муниципального этапа Конкурса утверждается приказом Департамента. Жюри 

школьного этапа утверждается приказом руководителя  образовательного 

учреждения. 

1.17. Жюри всех этапов Конкурса: 

оценивает выполненные задания; 

проводит анализ выполненных заданий; 

заполняет итоговую таблицу (протокол) результатов участников 

соответствующих этапов Конкурса, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов; 

рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Конкурса 

апелляции; 

составляет список победителей и призеров соответствующего этапа Конкурса; 

представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Конкурса аналитические 

отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Конкурса. 

1.18. Результаты Конкурса каждого этапа оформляются протоколом и утверждаются 

приказом  организатора соответствующего этапа. 

1.19. Контроль за ходом проведения Конкурса осуществляется посредством 

участия представителей от тех образовательных учреждений, в которых не 

обучаются учащиеся - участники Конкурса. Состав данных представителей 

утверждается приказом Департамента. 

2. Цели и задачи 

 2.1. Целью проведения интеллектуального конкурса младших школьников 

является выявление талантливых школьников, способных к достижению высоких 

результатов в интеллектуальном труде, повышение интереса к изучаемым 

предметам. 

 2.2. Задачи Конкурса: 

- развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам; 

- пропаганда научных знаний; 

- выявление одаренных детей; 



 

 

- активизация внеклассной и внешкольной работы; 

- предоставление возможности учащимся соревноваться в масштабах, выходящих за 

рамки школы; 

- развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между учащимися и 

учителями разных школ района. 

 3. Порядок  проведения школьного этапа интеллектуального конкурса 

3.1. Школьный этап Конкурса проводится организатором данного этапа 

Конкурса в марте текущего учебного года.  

3.2. Для проведения школьного этапа Конкурса организатором данного этапа 

Конкурса создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Конкурса. Организаторы 

школьного этапа Конкурса, регламент работы жюри  и порядок подведения итогов 

утверждается приказом руководителя образовательного учреждения. 

3.3. Школьный этап Конкурса проводится по заданиям, разработанным 

общеобразовательными учреждениями Нефтеюганского района. 

3.4. В школьном этапе Конкурса принимают участие обучающиеся 4 классов 

образовательных учреждений, желающие участвовать в Конкурсе. 

3.5. Участники школьного этапа Конкурса, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями школьного этапа Конкурса при условии, что 

количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных 

баллов. 

Определяется по 1-му победителю (1 место) по каждому учебному предмету. 

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Конкурса 

определяются только призеры. 

3.6. Призерами школьного этапа Конкурса признаются все участники 

школьного этапа Конкурса, следующие в итоговой таблице за победителями. 

Определяется по 1-му призеру (2 место, 3 место) по каждому учебному 

предмету. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 

качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за 

ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим равное с ним количество баллов, определяется следующим образом: 

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 

половины максимально возможных; 

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

3.7. Список победителей и призеров школьного этапа Конкурса, 

сформированный на основании протокола жюри школьного этапа, утверждается 

организатором школьного этапа Конкурса и направляется в Департамент 

образования и молодежной политики  Нефтеюганского района. 

3.8. Победители и призеры школьного этапа Конкурса награждаются 

дипломами  образовательного учреждения. 

3.9. Финансовое обеспечение школьного этапа  Конкурса осуществляется за 

счет средств общеобразовательных учреждений. 

 4. Порядок проведения муниципального этапа интеллектуального конкурса 

4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится организатором данного этапа 

Конкурса в апреле текущего учебного года.  

4.2. Для проведения муниципального этапа Конкурса организатором данного 

этапа Конкурса создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса.  



 

 

Регламент работы жюри и порядок подведения итогов утверждается приказом 

Департамента. 

4.3. Муниципальный этап Конкурса проводится по заданиям, разработанным 

Департаментом. 

4.4. В муниципальном этапе Конкурса принимают участие обучающиеся  

4 классов образовательных учреждений: победители и призеры школьного этапа 

Конкурса текущего учебного года. 

4.5. Победителями муниципального этапа Конкурса признаются участники 

муниципального этапа Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, при 

условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально 

возможных. 

Определяется по 1-му победителю (1 место) по каждому учебному предмету. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Конкурса 

определяются только призеры. 

4.6. Призерами муниципального этапа Конкурса признаются участники 

муниципального этапа Конкурса, следующие в итоговой таблице за победителями. 

Определяется по 1-му призеру (2 место, 3 место) по каждому учебному 

предмету. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 

качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в 

итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: 

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 

половины максимально возможных; 

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

4.7. Список победителей и призеров муниципального этапа Конкурса, 

сформированный на основании протокола жюри муниципального этапа, 

утверждается организатором муниципального этапа Конкурса. 

4.8. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами Департамента. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

к приказу Департамента образования  

и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от « 02 » 03 2016г.№ 132-0 

 

 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению муниципального этапа  

интеллектуального конкурса «Юниор» младших школьников 

 

Председатель: Котова Надежда Васильевна, директор Департамента 

образования и молодежной политики   

Заместитель председателя: Кривуля Анна Николаевна, заместитель директора 

Департамента образования и молодежной политики   

 

Члены оргкомитета: 

 

Ф.И.О. Место работы, должность Вид деятельности 

Скрипова Вера 

Петровна 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района,  

начальник отдела общего, 

специального и дошкольного 

образования 

Организационные вопросы 

Телегина 

Светлана 

Николаевна 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района,  

специалист-эксперт отдела 

общего, специального и 

дошкольного образования 

Организация подготовки 

заданий, проверки работ, 

оформление наградного 

материала, анализ результатов 

выполнения работ, приказ по 

итогам интеллектуального 

конкурса 

Волошина 

Наталья 

Евгеньевна 

НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ», 

учитель начальных классов 

Подготовка заданий  

Басюк Татьяна 

Ивановна 

НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ», 

учитель начальных классов 

Подготовка заданий  

Бедарева 

Татьяна 

Олеговна 

НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ», 

учитель начальных классов  

Подготовка заданий  

Андреева 

Наталья 

Михайловна 

НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»  Подготовка заданий 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 3  

к приказу Департамента образования  

и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от « 02 » 03 2016г.№ 132-0 

 

 

Заявка 

 на участие младших школьников общеобразовательного учреждения 

______________________________________________ 
(название общеобразовательного учреждения в соответствии с Уставом) 

в муниципальном этапе интеллектуального конкурса «Юниор» 

в 2015-2016 учебном году 

 

В состав участников муниципального этапа интеллектуального конкурса 

включаются следующие обучающиеся, ставшие победителями и призерами первого 

этапа интеллектуального конкурса «Юниор» младших школьников в текущем году 

 

Предмет 
№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

(полностью) 

Класс 

Ф.И.О. учителя, 

подготовившего 

участника, 

квалификационная 

категория 

Место, 

занятое на 

предшествую

щем этапе в 

текущем году 

% 

выполне

ния 

работы 

       
 

 

Руководитель  

общеобразовательного учреждения                            Дата                               (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


